
1991 

ara a língua portuguesa e

· a desta publicação pela

r Jurídico 

1 • Caixa Postal 326

D 0192) 32-1633

• São Paulo • Brasil

total ou parcial, proibida.

/ Printed in Brazil

WOLGRAN JUNQUEIRA FERREIRA 

ADVOGADO 

A 

TORTURA 
SUA HISTÓRIA E SEUS ASPECTOS JURÍDICOS 

NA CONSTITUIÇÃO 

STJ00119498



1.ª Edição - 1991
Coordenação Editorial: Katia V. Pansani 

© Copyright by Wolgran Junqueira Ferreira 

© Copyright by Julex Livros Ltda. 
mediante contrato firmado com o autor. 

Todos os direitos adquiridos para a língua portuguesa e 
reservada a propriedade literária desta publicação pela 

JULEX LIVROS L TOA. 
A Casa do Saber Jurídico 

Rua Dr. Quirino, 1..551 - Caixa Postal 326 
Fone: P ABX (DDD 0192) 32-1633 

CEP 13.015 - Campinas - São Paulo - Brasil 

Tradução ou reprodução, total ou parcial, proibida. 
Impresso no Brasil / Printed in Brazil 

STJ00119498



que querem abafar a liber­
estre BASILEU GARCIA 

eva os governantes a recor­
estações de prepotência '. 
ridas, mas mostrando que 

almente?) serem nova-

este trabalho. Muita coisa 
s da ditadura que foi im­
s. 
por aqueles que sofreram 
e muito ainda se escreva, 
· ento perene a favor da
amanhã não tenha que se
" que é a Democracia e

se dissociam do Direito, 

força do Direito contra o 

, o fato de um livro de 

ULINO JACQUES exami­
ramos do Direito, é o 

cazmente, sofre a influên­
ontecimentos humanos -

bseivação onde se inspira 
os e normas úteis", encer­
o Direito Constitucional, 

de lado os ensinamentos 
cher os fms a que se desti• 
, pág. 17). 

narramos neste trabalho é 
República Federativa do 

·veis de graça ou anistio. a

s.o da Constituição é que 
origem a este dispositivo 

SUMARIO 

1 Fundamento teórico da tortura ..................... . 

2 Resenha histórica ................................ . 

3 - Técnica e métodos de tortura ....................... . 

4 - Aspectos médicos-legais ........................... . 

5 O comportamento de alguns setores da sociedade ....... . 

6 A tortura no Direito brasileiro ...................... . 

7 - Conclusão ...................................... . 

8 Anexo único: Convenção contra a tortura e outros trata­

mentos ou castigos cruéis, desumanos ou degradantes, apro­

vado pela Assembléia Geral da Organização das Nações Unidas. 

9 - fndice geral ..................................... . 

10- Bibliografia ..................................... . 

(Pág.) 

9 

29 

47 

95 

121 

165 

235 

239 

253 

257 

STJ00119498




